始股东与安徽鼎恩企业运营管理合伙企业签署了《关于安徽精卓光显科技有限责任公司股权转让协议》，由安徽鼎恩企业运

营管理合伙企业出资18亿元，购买安徽精卓科技51.88%的股权。

根据《关于安徽精卓光显科技有限责任公司股权转让协议》的第三条3.3款约定“截至评估基准日安徽精卓光显科技有限

责任公司的流动资产在交割日起24个月期满时如未能使用或销售的，乙方（南昌欧菲光科技有限公司、南昌欧菲光学技术有

限公司、江西慧光微电子有限公司）、丙方（欧菲光集团股份有限公司）同意对安徽精卓光显科技有限责任公司该等资产的

减值损失予以补足。安徽精卓光显科技有限责任公司如将该流动资产注入项目公司，同样适用前述约定，乙方（南昌欧菲光

科技有限公司、南昌欧菲光学技术有限公司、江西慧光微电子有限公司）、丙方（欧菲光集团股份有限公司）同意对项目公

司该等资产的减值损失予以补足。

通过以上股权转让，在股权转让交割日，安徽精卓光显科技有限责任公司及安徽精卓光显技术有限责任公司（安徽精卓

光显科技有限责任公司设立的项目公司）累计获得流动资产7.36亿元，截止2021年12月07日，安徽精卓光显科技有限责任公

司及安徽精卓光显技术有限责任公司已使用或销售5.15亿元，剩余未能使用或销售的流动资产合计2.21亿元（未税1.96亿元）

（以下简称“标的存货”）。现通知贵司按照股权转让协议之约定，对此部分流动资产进行回购。”

（8）2022年1月10日，公司收到安徽天禾律师事务所发出的《律师函》【天律（2022）第00013号】（以下简称“《律师

函》”），要求公司履行对前述剩余未使用或销售的流动资产的相关义务。

（9）公司收到《通知函》后，立即组织相关部门前往现场对标的存货进行盘点清查和综合评定，确认标的存货已无实

际使用价值。安徽精卓科技因所处行业技术创新迭代、终端产品设计变更、国际贸易环境发生较大变化及主要客户相关产品

受到芯片断供限制措施等原因，其触控相关业务产品出货量有所下降，公司及其子公司增资至安徽精卓科技的部分存货无法

再次投入生产阶段或如期销售。

（10）公司与安徽精卓科技共同聘请的符合《证券法》规定的国众联资产评估土地房地产估价有限公司以2021年12月31

日为基准日对标的存货可变现净值进行评估，并出具了《欧菲光集团股份有限公司、安徽精卓光显科技有限责任公司拟进行

资产减值测试所涉及的存货可变现净值评估项目资产评估报告》（国众联评报字（2022）第3-0008号）。

（11）公司于2022年1月25日召开的第五届董事会第三次（临时）会议，审议通过了《关于公司签订<补偿协议>暨关联

交易的议案》，参与该议案表决的董事 9 人，审议结果为同意 9 票，反对 0 票，弃权 0 票，独立董事对此次议案发表了

同意的独立意见。详细内容请参见公司于2022年1月27日披露的《关于出售安徽精卓部分股权暨关联交易的进展公告》（公

告编号：2022-006）。

（12）公司于2022年3月4日召开的2022年第二次临时股东大会，审议通过了《关于公司签订<补偿协议>暨关联交易的议案》。

详细内容请参见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）和《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》。

欧菲光集团股份有限公司 2021 年年度报告

第 98 页 /共 240 页

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 26,681,111 0.99% 567,524,112 - - -7,370,457 560,153,655 586,834,766 17.99%

 1、国家持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 466,237,940 - - - 466,237,940 466,237,940 14.29%

 3、其他内资持股 26,681,111 0.99% 101,286,172 - - -7,370,457 93,915,715 120,596,826 3.70%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 101,286,172 - - - 101,286,172 101,286,172 3.10%

   境内自然人持

股
26,681,111 0.99% - - - -7,370,457 -7,370,457 19,310,654 0.59%

 4、外资持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% - - - - - 0 0.00%

二、无限售条件股份 2,668,058,214 99.01% - - - 7,370,457 7,370,457 2,675,428,671 82.01%

 1、人民币普通股 2,668,058,214 99.01% - - - 7,370,457 7,370,457 2,675,428,671 82.01%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

三、股份总数 2,694,739,325 100.00% 567,524,112 - - 0 567,524,112 3,262,263,437 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2021年9月24日，公司披露了《欧菲光集团股份有限公司非公开发行A股股票发行情况报告书暨上市公告书全文》，公

司非公开发行人民币普通股567,524,112股，发行价格为每股人民币6.22元，募集资金总额为3,529,999,976.64元。公司本次非

公开发行新股已于2021年9月29日在深圳证券交易所上市，公司总股本由 2,694,739,325股变更为3,262,263,437股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）公司于2020年6月3日召开第四届董事会第三十四次（临时）会议，审议并通过了《关于公司非公开发行A股股票

方案的议案》及其他与本次非公开发行有关的议案。参与该议案表决的董事8人，审议结果为同意8票，反对0票，弃权0票，

独立董事对此次议案事项发表了独立意见。详细内容请参见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）和《证券时报》、《中

国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》。

欧菲光集团股份有限公司 2021 年年度报告

第 99 页 /共 240 页

（2）公司于2020年6月22日召开2020年第三次临时股东大会，审议并通过了《关于公司非公开发行A股股票方案的议案》

及其他与本次非公开发行有关的议案。详细内容请参见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）和《证券时报》、《中国证